
55 市町村名 香春町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 964,548 14.8 896,404 13.6 △ 7.1 911,763 15.1 1.7 931,560 16.4 2.2 901,113 16.0 △ 3.3

 地 方 譲 与 税 59,979 0.9 62,717 1.0 4.6 89,106 1.5 42.1 112,214 2.0 25.9 141,657 2.5 26.2

 地方消費税交付金 87,153 1.3 93,883 1.4 7.7 103,406 1.7 10.1 96,735 1.7 △ 6.5 102,340 1.8 5.8

歳  地 方 交 付 税 2,337,352 36.0 2,140,215 32.5 △ 8.4 2,191,850 36.3 2.4 2,155,532 37.9 △ 1.7 2,082,911 37.0 △ 3.4

 分担金・負担金 37,666 0.6 37,590 0.6 △ 0.2 38,195 0.6 1.6 39,601 0.7 3.7 27,325 0.5 △ 31.0

 使用料・手数料 181,077 2.8 175,319 2.7 △ 3.2 176,034 2.9 0.4 178,852 3.1 1.6 177,436 3.1 △ 0.8

 国 庫 支 出 金 474,844 7.3 880,923 13.4 85.5 644,204 10.7 △ 26.9 585,804 10.3 △ 9.1 588,096 10.4 0.4

 県  支  出  金 327,050 5.0 367,524 5.6 12.4 284,707 4.7 △ 22.5 273,394 4.8 △ 4.0 264,977 4.7 △ 3.1

 財  産  収  入 24,197 0.4 58,981 0.9 143.8 11,841 0.2 △ 79.9 13,151 0.2 11.1 20,756 0.4 57.8

 繰    入    金 972,974 15.0 336,489 5.1 △ 65.4 663,383 11.0 97.1 322,166 5.7 △ 51.4 339,563 6.0 5.4

 繰    越    金 568,784 8.8 292,028 4.4 △ 48.7 212,079 3.5 △ 27.4 257,972 4.5 21.6 255,642 4.5 △ 0.9

 諸    収    入 117,264 1.8 183,522 2.8 56.5 121,249 2.0 △ 33.9 97,748 1.7 △ 19.4 114,118 2.0 16.7

入  地    方    債 263,265 4.1 988,400 15.0 275.4 517,200 8.6 △ 47.7 549,900 9.7 6.3 548,500 9.7 △ 0.3

 そ    の    他 82,891 1.3 77,797 1.2 △ 6.1 80,848 1.3 3.9 79,684 1.4 △ 1.4 70,118 1.2 △ 12.0

 歳  入  合  計 6,499,044 100.0 6,591,792 100.0 1.4 6,045,865 100.0 △ 8.3 5,694,313 100.0 △ 5.8 5,634,552 100.0 △ 1.0

      うち一般財源等 5,031,013 77.4 4,206,422 63.8 △ 16.4 4,172,130 69.0 △ 0.8 4,009,744 70.4 △ 3.9 3,861,916 68.5 △ 3.7

    　うち経常一財等 2,993,077 46.1 2,776,620 42.1 △ 7.2 2,909,955 48.1 4.8 2,981,271 52.4 2.5 2,881,262 51.1 △ 3.4

    人    件    費 1,306,367 21.0 1,311,093 20.6 0.4 1,275,762 22.0 △ 2.7 1,294,492 23.8 1.5 1,173,857 21.6 △ 9.3

    扶    助    費 327,771 5.3 372,119 5.8 13.5 449,797 7.8 20.9 461,390 8.5 2.6 486,292 9.0 5.4

    公    債    費 1,001,303 16.1 416,672 6.5 △ 58.4 369,581 6.4 △ 11.3 389,425 7.2 5.4 422,782 7.8 8.6

歳  義務的経費計 2,635,441 42.5 2,099,884 32.9 △ 20.3 2,095,140 36.2 △ 0.2 2,145,307 39.4 2.4 2,082,931 38.4 △ 2.9

    普通建設事業費 1,002,674 16.2 1,480,225 23.2 47.6 1,127,472 19.5 △ 23.8 1,012,327 18.6 △ 10.2 1,061,977 19.6 4.9

    　うち単独事業費 654,577 10.5 586,734 9.2 △ 10.4 577,333 10.0 △ 1.6 464,276 8.5 △ 19.6 484,289 8.9 4.3

    災害復旧事業費 988 0.0 219,192 3.4 22085.4 172,885 3.0 △ 21.1 21,108 0.4 △ 87.8 6,670 0.1 △ 68.4

    失業対策事業費 209,143 3.4 185,355 2.9 △ 11.4 190,773 3.3 2.9 206,173 3.8 8.1 280,820 5.2 36.2

 投資的経費計 1,212,805 19.5 1,884,772 29.5 55.4 1,491,130 25.8 △ 20.9 1,239,608 22.8 △ 16.9 1,349,467 24.9 8.9

 物    件    費 722,167 11.6 862,683 13.5 19.5 766,923 13.3 △ 11.1 748,165 13.8 △ 2.4 710,710 13.1 △ 5.0

 維 持 補 修 費 97,560 1.6 64,894 1.0 △ 33.5 61,174 1.1 △ 5.7 58,295 1.1 △ 4.7 55,179 1.0 △ 5.3

 補  助  費  等 622,334 10.0 650,687 10.2 4.6 613,593 10.6 △ 5.7 584,240 10.7 △ 4.8 605,206 11.2 3.6

    　うち一組負担金 424,469 6.8 433,647 6.8 2.2 419,512 7.2 △ 3.3 418,893 7.7 △ 0.1 411,707 7.6 △ 1.7

出  繰    出    金 354,124 5.7 375,135 5.9 5.9 485,322 8.4 29.4 442,310 8.1 △ 8.9 453,360 8.4 2.5

 積    立    金 554,415 8.9 339,878 5.3 △ 38.7 206,665 3.6 △ 39.2 127,848 2.4 △ 38.1 84,037 1.5 △ 34.3

 投資･出資･貸付金 8,170 0.1 101,780 1.6 1145.8 67,946 1.2 △ 33.2 92,898 1.7 36.7 86,562 1.6 △ 6.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,207,016 100.0 6,379,713 100.0 2.8 5,787,893 100.0 △ 9.3 5,438,671 100.0 △ 6.0 5,427,452 100.0 △ 0.2

 形  式  収  支 292,028 212,079 257,972 255,642 207,100

 実  質  収  支 290,312 192,284 255,929 219,719 207,100

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 2,810,856 △ 8.3 2,889,174 2.8 2,921,850 1.1 2,924,897 0.1

 財 政 力 指 数 0.34 0.01 0.35 0.01 0.34 △ 0.01 0.35 0.01

 実 質 収 支 比 率 6.8 △ 2.7 8.9 2.1 7.5 △ 1.4 7.1 △ 0.4

 経 常 収 支 比 率 89.3 1.0 92.8 3.5 91.4 △ 1.4 95.0 3.6

 実質公債費比率 2.1 2.5 0.4

 公債費負担比率 8.2 △ 10.2 7.7 △ 0.5 8.4 0.7 9.8 1.4

 公 債 費 比 率 7.9 0.9 7.2 △ 0.7 7.6 0.4 8.6 1.0

 地方債現在高倍率 1.384 0.329 1.427 0.043 1.493 0.066 1.562 0.069

 起 債 制 限 比 率 -0.4 △ 0.8 -1.0 △ 0.6 -0.6 0.4 -0.3 0.3

 積立基金現在高 4,579,588 0.1 4,122,871 △ 10.0 3,928,553 △ 4.7 3,673,027 △ 6.5

    財政調整基金 735,137 0.1 869,516 18.3 870,108 0.1 872,005 0.2

    減債基金 1,519,701 △ 3.2 1,250,219 △ 17.7 1,180,531 △ 5.6 1,114,005 △ 5.6

    その他特定目的基金 2,324,750 2.4 2,003,136 △ 13.8 1,877,914 △ 6.3 1,687,017 △ 10.2

 地方債現在高 3,889,481 20.2 4,121,490 6.0 4,361,177 5.8 4,567,251 4.7

 税徴収率(合計) 97.2 0.2 98.0 0.8 98.0 0.0 97.7 △ 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.0 △ 0.2 98.1 0.1 98.1 0.0 97.8 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 96.4 0.6 97.7 1.3 97.6 △ 0.1 97.3 △ 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

55 香春町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 965 896 912 932 901  人    件    費 1,306 1,311 1,276 1,294 1,174

 地 方 交 付 税 2,337 2,140 2,192 2,156 2,083  扶    助    費 328 372 450 461 486

 国 庫 支 出 金 475 881 644 586 588  公    債    費 1,001 417 370 389 423

 県  支  出  金 327 368 285 273 265  普通建設事業費 1,003 1,480 1,127 1,012 1,062

 繰    入    金 973 336 663 322 340  失業対策事業費 209 185 191 206 281

 諸    収    入 117 184 121 98 114  物    件    費 722 863 767 748 711

 地    方    債 263 988 517 550 549  補  助  費  等 622 651 614 584 605

 そ    の    他 1,042 799 712 777 795  そ    の    他 1,016 1,101 993 745 685

 歳  入  合  計 6,499 6,592 6,046 5,694 5,635  歳  出  合  計 6,207 6,380 5,788 5,439 5,427

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 88.3 89.3 92.8 91.4 95.0

 実質公債費比率 2.1 2.5

 積立基金現在高 4,576 4,580 4,123 3,929 3,673

 地方債現在高 3,237 3,889 4,121 4,361 4,567
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